PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-TO
Av. Araguaia, S/no - Centro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 348/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO

Eu, Laís Amanda Moreira de Sá, Secretária Municipal de Assistência Social e Ordenadora de
Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social de Araguanã-TO, no uso das atribuições legais
que me são conferidas, e com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de
1º de abril de 2021, e considerando a regular instrução do Processo Administrativo nº 348/2025,

RATIFICO, por meio deste ato, a dispensa de licitação para a contratação da empresa D. S.
SILVA, inscrita no CNPJ nº 04.569.997/0001-56, com sede na Avenida Entre Rios, nº 275,
Bairro Centro, destinada ao fornecimento de materiais de artesanato e aviamento, conforme
detalhamento constante no Termo de Referência, Documento de Formalização de Demanda, Estudo
Técnico Preliminar e demais peças que compõem os autos.

O objeto da contratação abrange o fornecimento de materiais diversos, como tecidos, fitas, feltros,
canecas, brindes, itens decorativos e aviamentos em geral, com a finalidade de atender às oficinas,
ações culturais, projetos de inclusão produtiva, eventos e atividades sócio assistenciais
promovidas pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Araguanã-TO.

A escolha da empresa contratada baseou-se em pesquisa de preços regularmente realizada
(cotação  nº  280/2025),  tendo  sido  apresentada  proposta  economicamente  vantajosa  e
tecnicamente adequada às necessidades da Administração, em conformidade com os princípios da
eficiência, economicidade e interesse público.

O  valor  global  da  contratação  ratificada  é  de  R$53.419,00(cinquenta  e  três  mil  e
quatrocentos  e  dezenove  reais),  conforme  proposta  apresentada  e  dotação  orçamentária
específica, devidamente atestada na Certidão de Disponibilidade Financeira anexada ao processo.

Determino,  por  fim,  o  prosseguimento  dos  trâmites  para  formalização  do  contrato
administrativo,  bem como o  encaminhamento  à  fiscalização  designada  para  acompanhar  sua
execução.

Araguanã – TO, 13 de maio de 2025.

Laís Amanda Moreira de Sá
Secretária Municipal de Assistência Social

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguana.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-a6044e-21052025200818

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 447/2025

http://www.tcpdf.org